
Între 17-19 mai, Chitila a găzduit Festivalul Filmului European în 
amfiteatrul din parc Valea Mangului, oferind trei seri de filme premiate. 
Evenimentul, organizat de Institutul Cultural Român și susținut de 
Reprezentanța Comisiei Europene în România și EUNIC, a inclus proiecții 
filmelor: „Mother”, „When will it be again like it never was before” și „Alive 
in Mo.”. Festivalul, care a început de Ziua Europei la București și se va 
încheia la Chișinău pe 8 iunie, a adus cinema-ul european în orașe mai puțin 
accesibile, cu intrarea liberă la toate proiecțiile, începând de la ora 20:30.

Festivalul Filmului 
European la Chitila!

Eunicia-Maria Trif,
Secretar General Adjunct ICR

Cătălin Olaru,
Director artistic FFE

n fiecare an, la 9 mai, cetățenii Europei sărbătoresc pacea și unita-
tea instaurată pe Bătrânul Continent. Ziua Europei marchează 

momentul rămas în istorie ca Declarația Schuman, cel care a propus o 
nouă formă de cooperare politică, astfel încât războiul dintre națiunile 
Europei să fie de neconceput. Propunerea lui Robert Schuman este 
considerată piatra de temelie a Uniunii Europene, promovând cu 
demnitate valorile europene care ne definesc pe fiecare în parte – unita-
tea, libertatea și democrația – indiferent de distanțe și frontiere, națio-
nalitate, limbă, etnie și religie. Și pentru România, parcursul european 
este calea unui viitor stabil și prosper, iar noi suntem datori să nu ne 
rupem de Europa și să avem grijă pe cine trimitem să ne reprezinte 

interesele în Parlamentul European, pentru a rămâne în continu-
are o țară capabilă să contribuie activ la acest viitor. 

Pentru că beneficiile României ca stat membru al 
UE și angajamentul activ la construirea proiec-
tului european oferă baza unui parcurs ireversi-
bil de progres al națiunii noastre pe termen 
lung, de dezvoltare economică și socială, de 
promovare a culturii și a tradițiilor naționale și 
de asigurare a bunăstării cetățenilor și a țării.
La mulți ani, Europei și României!

ÎRomânia celebrează 

Clubul Sportiv Chitila anunță cu 
bucurie extinderea ofertei sale 
sportive cu o nouă secție extrem 
de așteptată, cea de box, supervi-
zată de antrenorul Gabriel Stan, 
de 7 ori campion național și 
laureat al multor competiții 
internaționale. Performanțele 
remarcabile ale elevilor săi au 
fost deja demonstrate la recenta 
Cupă a Iepurașului, unde micii 
sportivi ai clubului, Stan Albert, 
Trașcă Rafael, Radu David, 
Dascăl Yanis și Trașcă Fabian,au 
obținut rezultate deosebite, care 
subliniază devotamentul și 
abilitățile antrenorului Stan și 
promit un viitor strălucit pentru 
boxul din Chitila. 
Noua secție de box este gata să 
descopere și să cultive talentele 
tinerilor sportivi chitileni și vă 
invită să vizitați locația din Șosea-
ua Banatului nr. 147, pentru a 
descoperi mai multe despre 
programul pugilistic. Pentru 
detalii, puteți suna la telefonul: 
0765.487.352.

SECȚIE DE BOX LA 
CLUBUL SPORTIV 

CHITILA

Cu ocazia Sfintelor Sărbători ale 
Paștelui, Primăria Chitila a 
pregătit și oferit copiilor din oraș 
o mulțime de daruri. 1970 de 
pachete, aduse la primărie din 
partea Iepurașului năzdrăvan, au 
luat drumul tuturor școlilor și 
grădinițelor din oraș, precum și 
pe cel al creșei, îndulcindu-le 
celor mici primăvara, vacanța și 
sărbătorile pascale.

DARURI DE LA 
IEPURAȘ PENTRU 
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Dragii mei,

Al vostru, 
Emilian Oprea

acă privim în urmă, în anii 
dinainte de aderare, să ne 

amintim unde era Chitila cu 
infrastructura pe atunci, când 
făceam pași timizi cu banii puțini 
ai primăriei, încercând să punem 
la punct gospodăria de apă, să 
mai schimbăm rețele de apă pe la 
blocuri și să mai extindem ce 
puteam la rețeaua de apă și cana-
lizare pe câteva străzi, fiindcă nu 
aveam resurse pentru dezvoltare 
din fonduri proprii.

D

Dar, după intrarea în Uniune, 
fondurile europene au fost cheia 
care a permis dezvoltarea Chiti-
lei. Am accesat imediat, în peri-
oada de preaderare, fondurile 
PHARE și am extins și reabilitat 
mai mult de 17 km de rețea de 
alimentare cu apă, apoi, cu ajuto-
rul fondurilor SAPARD, am 
extins rețeaua de canalizare cu 
aproape 7 km și am construit 
stația de pompare. După ce am 
devenit oraș, am avut acces la 
Programele Operaționale Regio-
nale, care au însemnat finanțări 
importante pentru noi și ne-au 
permis să reușim să dezvoltăm 
rețeaua de infrastructură strada-
lă, cu rețele de apă și canalizare, 
cu modernizarea și asfaltarea 
străzilor și să sistematizăm în 
primul exercițiu financiar toată 
Chitila - circa 18 km de străzi, 
orașul nostru fiind singura locali-
tate din Ilfov care are toată rețea-
ua stradală sistematizată, cu apă, 
canalizare, gaze, asfalt, iluminat 
public și aliniament verde.
Și ulterior, în strategia de 
dezvoltare a Chitilei, fondurile 
europene au reprezentat 
principala sursă de finanțare și 
au reușit, iată, să transforme 
orașul nostru în ceea ce este el 
astăzi - începând de la 
sistematizare și spații verzi, la 
sistemul de iluminat public și la 
creșterea siguranței cetățenilor 
ori urbanizarea tuturor străzilor 
- un oraș modern, de model 

european, ce răspunde ecologic, 
economic și social nevoilor 
comunității.
Sigur, însă, că accesarea acestor 
fonduri nerambursabile nu este 
deloc simplă, nu este ușor să facem 
toate aceste proiecte, însă am 
înțeles că este șansa noastră de a 
ne dezvolta și toate eforturile mele 
și ale echipei din primărie au fost 
îndreptate cu precădere către asta, 
către creșterea calității vieții 
comunității noastre, iar rezultatele 
le puteți aprecia cu toții.

Pentru că suntem înainte de alegerile pentru Parlamentul European - și de cele locale, dar cu precădere de alegerile 
europarlamentare - cred că este oportun în această perioadă să rememorăm locul pe care îl ocupa România înainte 
de intrarea în Uniunea Europeană și cel pe care se află astăzi, pentru a avea o imagine a importanței aderării din 
2007 și a ne aminti ce a însemnat acest lucru pentru dezvoltarea orașului nostru.

Cu ajutorul proiectelor scrise de 
noi, reușim să accesăm și în al 
doilea exercițiu financiar o serie 
întreagă de fonduri europene și să 
trecem la etapa de dezvoltare.

Toate acestea și încă multe alte 
proiecte în derulare și care vor 
urma, edificate cu ajutorul 
fondurilor nerambursabile 
europene, ce sunt ca o gură de 
oxigen pentru dezvoltarea 
orașului nostru.

FONDURILE EUROPENE AU 
TRANSFORMAT CHITILA PROIECTE CU FINANȚARE 

EUROPEANĂ

BENEFICII PENTRU 
CETĂȚENII UNIUNII 
EUROPENE

• construim școli ultramoderne, 
cum este cea din Troiței, un 
obiectiv foarte important pentru 
oraș; 
  
• construim grădinițe;
  
• bazin de înot;
  
• creșe pentru copiii noștri;
  
• parcuri de agreement, cum 
este Dendrologicul și noul 
parc din Valea Mangului;
  
• ridicăm Centrul Medical, 
dotat cu aparatură de top de 
3 milioane de euro;
  
• introducem autobuze electri-
ce pentru un transport public 
nepoluant și sustenabil;
  
• introducem iluminat public 
inteligent;
  
• reabilităm termic blocurile 
de locuințe;
  
• implementăm cu finanțare 
prin PNRR, proiecte avansa-
te de digitalizare. 

• libera circulație, fără vize, 
în țările Uniunii;

• accesul pe piața muncii; 

• accesul la sistemul sanitar 
european;

• accesul la sistemul de 
învățământ, în care tot mai 
mulți tineri studiază la 
universități și colegii 
europene de prestigiu și 
care, venind apoi să lucreze 
aici, aduc plus valoare 
societății și țării.

ACUM:

Și nu doar atât. Cetățenii Chiti-
lei, la fel cu cei ai oricărei locali-
tăți din țară, au beneficiat și 
beneficiază de impactul politici-
lor europene la nivel local:

Din toate aceste considerente 
cred că trebuie să apreciem la 
valoarea reală integrarea 
României în UE, căci această 
apartenență a adus evoluția în 
bine și schimbarea vieții 
cetățenilor cu ajutorul 
fondurilor de coeziune și de 
solidaritate, care au permis 
Chitilei și întregii regiuni să se 
dezvolte. Chitilenii au acum, 
iată, sentimentul de a fi cetățeni 
europeni, cu valori și principii 

comune și au certitudinea 
oferită de autoritățile publice a 
dezvoltării și reducerii 
decalajelor între orașul nostru și 
celelalte de la nivel european. Iar 
adunând toate acestea, vom 
vedea că suntem, pe un mare, 
mare, plus și asta e ceea ce 
trebuie ca să ne dea încredere.
Uniunea Europeană este o 
construcție frumoasă care, sper 
eu, se va consolida și mai mult și 
va oferi și mai multe oportunități 
statelor membre și cetățenilor 
Uniunii, ridicându-ne tuturor 
standardul de viață.

De aceea cred că aceste alegeri 
europarlamentare sunt foarte 
importante și cred că fiecare 
dintre noi ar trebui să meargă la 
vot, ca cetățean european cu 
drepturi depline, să acorde 
încrederea sa celor care îl 
reprezintă cu adevărat.

sunt despre siguranța și prosperitatea fiecăruia dintre noi
ALEGERILE DIN 9 IUNIE

european, ce răspunde ecologic, 
economic și social nevoilor 

Sigur, însă, că accesarea acestor 
fonduri nerambursabile nu este 
deloc simplă, nu este ușor să facem 
toate aceste proiecte, însă am 
înțeles că este șansa noastră de a 
ne dezvolta și toate eforturile mele 
și ale echipei din primărie au fost 
îndreptate cu precădere către asta, 
către creșterea calității vieții 
comunității noastre, iar rezultatele 

Cu ajutorul proiectelor scrise de 
noi, reușim să accesăm și în al 
doilea exercițiu financiar o serie 
întreagă de fonduri europene și să 
trecem la etapa de dezvoltare.

Toate acestea și încă multe alte 
proiecte în derulare și care vor 
urma, edificate cu ajutorul 
fondurilor nerambursabile 
europene, ce sunt ca o gură de 
oxigen pentru dezvoltarea 
orașului nostru.
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în țările Uniunii;

• accesul pe piața muncii; 

• accesul la sistemul sanitar 
european;

• accesul la sistemul de 
învățământ, în care tot mai 
mulți tineri studiază la 
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cred că trebuie să apreciem la 
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oferită de autoritățile publice a 
dezvoltării și reducerii 
decalajelor între orașul nostru și 
celelalte de la nivel european. Iar 
adunând toate acestea, vom 
vedea că suntem, pe un mare, 
mare, plus și asta e ceea ce 
trebuie ca să ne dea încredere.
Uniunea Europeană este o 
construcție frumoasă care, sper 
eu, se va consolida și mai mult și 
va oferi și mai multe oportunități 
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upă ce de ani de zile aici se afla curtea unei întreprinderi cu un zid vechi, ca de 
uzină ceaușistă, lung și degradat și clădiri industriale rău întreținute ce confe-

reau intrării în oraș un aspect cenușiu și neîngrijit, acum toată zona se va schimba în 
bine din temelii, căci la intrarea în Chitila se va construi un mare complex de retail.
„Mulți cetățeni ne-au întrebat ce facem cu zona de intrare în Chitila dinspre 
București care, după închiderea activității Întreprinderii de Utilaje și Piese 
de Schimb, a rămas neexploatată. Pe această suprafață se va construi un 
hipermarket Kaufland cu 162 de locuri de parcare și două galerii comerciale. 
Cu acest prilej, va fi amenajat și un drum de acces mai facil din Șoseaua 
Banatului spre Colonie. Astfel, zona, care acum este neexploatată corespun-
zător, va avea o arhitectură modernă, demnă de o intrare în orașul nostru”, 
apreciază Emilian Oprea, primarul orașului Chitila.
Chitilenii au salutat inițiativa autorităților, subliniind atât faptul că moderni-
zarea zonei este necesară pentru a îmbunătăți aspectul orașului, cât și pe cel 
al prezenței unei rețele comerciale de renume ce va oferi acces mai rapid și 
mai simplu la cumpărături și aprovizionare. 
În acest moment, proiectul se află în faza de desființare a vechilor construcții 
existente pe teren, urmând pregătirea terenului în vederea construcției.
Noul complex comercial sub formă de retail parc va moderniza întreaga arie 

Un complex de retail
ultramodern, la intrarea
în Chitila
În curând, întreaga zonă de la intrarea în orașul 
Chitila dinspre București va avea un aspect cu 
totul schimbat.

și va aduce brand-uri de renume pentru cumpărătorii din oraș, iar aici se vor 
realiza și ample lucrări de regenerare peisagistică urbană, cu circa 7.500 mp 
de spații verzi, gazon, flori, arbori și arbuști. 
Întreaga suprafață a zonei ce va fi transformată, va cuprinde, pe lângă hiper-
marketul și galeriile comerciale, o întreagă arie de anexe și facilități interioa-
re și exterioare pentru public, de la stații de încărcare a vehiculelor electrice 
sau echipamente de reciclare a ambalajelor, la parcări, trotuare, drumuri de 
acces pietonal și rutier, racorduri la drumurile publice, atât prin intrările în 
incinta noului complex din Șos. Banatului, cât și din Str. Rozelor.. Pentru 
diminuarea efectului circulației auto, va fi amplasată către Șos. Banatului o 
fâșie verde de protecție de circa 8 metri lățime și, de asemenea, va fi amena-
jat și un drum de acces pietonal către lacul Chitila. Pentru a asigura accesul 
facil cu autoturismul atât la hipermarket, cât și la galeria comercială, vor 
exista în total circa 400 de locuri de parcare.
Valoare investiției este estimată la circa 25 milioane lei, iar numărul estimat 
de locuri de muncă create, este de peste 180. 

D

veste foarte bună vine de la autoritățile publice ale orașului și repre-
zintă încă o promisiune onorată față de toți chitilenii: Ambulatoriul 

Medical ridicat în Chitila, una dintre cele mai moderne instituții sanitare 
multisciplinare din județul Ilfov, operat de către Spitalul Universitar de 
Urgență București (SUUB), este la doar un pas de intrarea în serviciu.

Clădirea, declarată în standardele impuse de investitor, a fost complet 
utilată cu toate echipamentele și mobilierul și dotată cu aparatură medicală 
de top și este predată către operato-
rul medical SUUB, care se ocupă de 
asigurarea cu personal medical de 
înaltă calificare, astfel încât să poată 
intra în regim de lucru constant.

ASISTENȚĂ MEDICALĂ DE 
CINCI STELE
În cei 1.400 de metri pătrați, repar-
tizați pe două etaje, ai Centrului 
Medical care funcționează ca 
ambulatoriu de specialitate al 
SUUB, există cabinete precum: 
oncologie, hematologie, ginecologie 
și chirurgie generală cu sală de post 
anestezie, radiologie și comparti-
ment de imagistică, pediatrie, orto-
pedie, reumatologie, ORL, oftalmo-
logie, cardiologie, diabet și nutriție, 
psihiatrie, neurologie, dermatolo-
gie, urologie, dar și cabinet de 
explorări funcționale, endoscopie – 
gastroenterologie, laborator cu sterilizare pentru recoltare de analize 
medicale și posibilitatea de a oferi tratamente administrate sub observație 
medicală, în regim staționar, precum și compartiment de vaccinare.
anexe (centrală termică, centrală de ventilare, depozite de deșeuri etc.).
„Nu este posibilă nici o discuție care să implice creșterea calității vieții fără 

un palier al sănătății extrem de bine pus la punct, iar standardele pe care 
Chitila le are drept țintă nu pot exclude bunăstarea cetățenilor”, a precizat  
primarul Emilian Oprea, inițiatorul acestui proiect deosebit de necesar 
pentru Chitila și devenit iată, realitate.

ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI DE ULTIMĂ GENERAȚIE
Dotarea Ambulatoriului Multidisciplinar a fost realizată de către Primăria 
Orașului Chitila, printr-un proiect cu o finanțare nerambursabilă prin 
PNRR, în valoare de aproximativ 15.500.000 de lei, iar printre echipamen-
tele de top instalate se numără: ecograful, aparatul de monitorizare EKG, 
colonoscopul video HD, echipamentele de audiometrie, electrocardiograful, 
electroencefalograful, electromiograful, electrocauterul, gastroscopul video 
HD, mașina de reprocesare a aparaturii optice cu 2 posturi (pentru gastro-
scop și colonoscop), monitoare pentru funcții vitale, setul de retinoscopie 
directă, sistemul de colposcopie, sistemul endoscopic ORL HD cu NBI (teh-
nologie de imagistică cu spectru îngust), laringoscopul video, sistemul de 
cauterizare bipolară și cu radiofrecvență pentru ORL, ureteroscopul, ventila-
torul portabil, unitatea ORL și multe altele.

O

Ambulatoriul Medical Chitila,
la un pas de a-și deschide porțile

Orașul se dezvoltă
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Șase dintre sportivii legitimați la Clubul Sportiv Chitila au participat cu 
rezultate remarcabile la Challenge Wratislavia, ediția 2024, precum și la 
GSC International Cup desfășurată la Marathon, în Grecia, două dintre 
cele mai prestigioase competiții de scrimă pentru copii din Europa.

Challenge Wratislavia este considerat cel mai important concurs pentru 
copii din Europa, care se organizează de peste 45 de ani la Wroclaw, în 
Polonia. „La ediția de anul acesta, de-a lungul celor 5 zile de competiție, 
s-au întrecut 2.600 dintre cei mai buni copii din 22 de țări de pe toate 
continentele și am fost norocoși să putem fi și noi printre ei, la probele 
de sabie, cu 6 copii de la noi din comunitate, ce s-au descurcat foarte 
bine pe toate planurile”, ne-a spus antrenorul Mihai Cucu Dumitrescu.
Cel mai bun rezultat a fost al lui Ștefan Crețu, care la doar 10 ani, la 
categoria de vârstă U11, a încheiat competiția pe locul 6, reușind o 
serie de victorii spectaculoase, rezultatele întregului lot chitilean fiind 
impresionante. La băieți, U13, unde au participat 119 trăgători din 13 
țări, Iuli Mihai - 6 victorii din 6 meciuri, intrat direct cap de serie 
numărul 9, Mihai Lupu - 5 victorii din 6 meciuri, Ionuț Sarău - 3 victo-
rii din 6 meciuri. La băieți, U11, Ștefan Crețu - 3 victorii din 5 meciuri, 
locul 6/67 și primul loc din România și Alex Țugui - 4 victorii din 5 
meciuri, locul 12/67 și al doilea din România. La fete, U11, Silvia Barbu 
a concurat împotriva altor 47 de scrimere din 14 țări, câștigând 4 din 
cele 6 meciuri. De asemenea, lotul de sportivi chitilean s-a întors cu 
rezultate excelente și din Grecia, de la GSC Internațional Cup, cea de-a 
două etapă a Sabre Circuits, un circuit internațional pentru copii.
„Cele mai bune rezultate au fost obținute de Alex Țugui- U12 și de Ștefan 
Crețu- U10, ambii ocupând locul 5 și pierzând foarte strâns meciul pentru 
intrare în semifinale Și Mihai Pătrașcu a avut o prestația exemplară , 
intraând pentru prima dată în primii 8 la o competiție internațională. Rezul-
tatele și comportamentul exemplar al copiilor noștri ne dau mari speranțe 
pentru următoarele competiții și pentru Campionatul Național de Copii de 
la finalul lunii iunie”, a mai adăugat antrenorul Mihai Cucu Dumitrescu.
Suntem mândri de sportivii care au reprezentat cu cinste CS Chitila 
România în competițiile internaționale și le urăm tot mai multe succese.

Succese internaționale pentru sabrerii de la CS Chitila

O NOUĂ IMAGINE PENTRU 
CHITILA: un logo modern 
cu semnificații profunde

Chitila își întâmpină locuitorii și vizitatorii cu o nouă identitate vizuală, 
revelând un logo proaspăt, disponibil în două forme: pătrat și 
dreptunghiular. Această schimbare simbolizează nu doar o față modernă a 
orașului, ci și valorile și caracteristicile sale unice.

Designul logo-ului a fost conceput cu grijă pentru a 
reflecta elementele naturale și comunitare ale Chitilei. 
Culoarea albastră din logo evocă frumusețea celor două 
cursuri de apă ce definesc peisajul urban: Valea Mangului 
și Râul Colentina, sugestie a liniștii și continuității.

Formele galbene reprezintă dinamismul comunității 
Chitilei, reflectând zonele rezidențiale, de la case la 
blocuri moderne. Galbenul aduce o notă de optimism și 
energie, subliniind vigoarea și spiritul deschis al orașului.

Verdele vibrant al logo-ului este un omagiu adus 
spațiilor verzi largi ale orașului, cum ar fi Parcul 
Dendrologic, Parcul Valea Mangului sau Parcul 
Tineretului, simbolizând creșterea și vitalitatea.

Nuanța de gri, prezentă în design, vorbește despre 
dezvoltarea economică robustă a Chitilei, atracția 

pentru investitori și expansiunea zonelor industriale și de servicii.

În final, conturul orașului este desenat în bleumarin, subliniind 
soliditatea și profunzimea caracterului său european.

Acest nou logo nu este doar un simbol, ci o promisiune către cetățeni 
și vizitatori deopotrivă că Orașul Chitila rămâne un loc de creștere, 
înnoire și comunitate. Îmbrățișăm această viziune modernă, demnă 
de un oraș ce se mândrește a fi un punct de referință pe harta Europei.

Ce frumoasă e Chitila
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Sărbătorile pascale pentru copiii
de la Voinicel

a în fiecare an, Paștele, marea sărbătoare a creștinilor 
care aduce bucurie în sufletele noastre și ne face să 

fim mai buni și mai iubitori față de cei din jur, a fost eviden-
țiat în cadrul grădiniței Voinicel printr-o serie de activități 
simbolice. Cei mici, îndrumați de educatoarele lor, au avut 
parte de o săptămână plină de acțiuni interesante și semni-
ficative și au putut descoperi prin intermediul poveștilor, 
lecturilor, a activităților practice și a celor creative, multe 
lucruri despre istoria și semnificația Paștelui. La toate 
grupele de preșcolari, din ambele sedii ale grădiniței, s-au 
organizat activități care au reușit să îmbine utilul cu plăcu-
tul, prin intermediul jocului, învățării, muncii și creației.

„Educația în învățământul preșcolar este esențială, 
reprezentând fundația pe care se construiesc perso-
nalități puternice, curioase și pline de compasiune. 
De aceea, copiilor trebuie să li se permită jocul, visul, 
exprimarea realităților transmise de acest praznic al 
lumii creștine - așa cum îl percep ei. Susținând 
această idee, preșcolarii din cadrul Grădiniței „Voi-
nicel” au marcat așa cum se cuvinte importanța 
Paștilor, obiectivele urmărite fiind: cultivarea sensi-

bilității artistice și imaginației prin 
desfășurarea diferitelor activități plasti-
ce, dar și oportunitatea de a face cunoscute 
copiilor tradițiile și obiceiurile legate de cea 
mai mare sărbătoare a creștinătății”, ne-a spus prof. 
Daniela Militaru, directoarea grădiniței Voinicel.

entru toți, ,,Săptămâna verde” a însemnat descoperiri, experimente, 
emoții, noutăți și, mai ales, conectarea cu natura, cu realitatea care ne 

înconjoară, precum și conștientizarea impactului pe care îl are fiecare acțiune 
asupra mediului, și cele bune și cele rele, pentru a putea face diferența și a face 
alegerile inteligente. De la cei 3R (redu-reutilizează-reciclează), la Eco-design, 
la energie regenerabilă pentru orașe inteligente sau îndeletniciri ce susțin viața 
sănătoasă, în toate clasele școlii s-au desfășurat activități diverse și interesante. 
Au avut loc și workshop-uri și discuții despre pericolele sau amenințările la 
care mediul natural este supus în mod permanent și toți copiii participanți au 
înțeles cum fiecare, la rândul său, copil sau adult, poate avea un rol în proteja-
rea mediului din care face parte și de care depinde la rândul său. 

Educație de mediu, în cadrul Săptămânii verzi

P

Elevii de la Școala Gimnazială ,,Prof. Ion Vișoiu” au participat cu 
multă bucurie la activitățile desfășurate în cadrul programului 
,,Săptămâna verde”, o oportunitate pentru ei să se familiarizeze cu 
valorile naturale și să înțeleagă cum se poate proteja mediul.

DESCOPERIRI, EXPERIMENTE, EMOȚII, NOUTĂȚI
ȘI CONECTAREA CU NATURA

,,Săptămâna verde” a presupus excursii în parc, în natură, la munte și la mare, 
pentru a analiza flora și fauna, dar și a găsi modalități de conservare a specii-
lor rare, vizite la licee cu profil silvic din județ, dar, mai ales, o serie de activi-
tăți atractive cum ar fi: Schimbările climatice, Stil de viață sănătos, Sustenabi-
litate și ecologie, Gestionarea deșeurilor, Cei 7R, Apicultură, Artă și mediu, 

CE AU FĂCUT COPIII LA CLUBUL DE LECTURĂ

Meșteșuguri prietenoase cu natura etc. În plus, mai mult de 5 clase au desfă-
șurat activități sportive în cadrul Clubului Sportiv Chitila, inclusiv de natație 
în noul bazin didactic. Toate acestea, desfășurate fie interdisciplinar, fie în 
colaborare cu o serie de parteneri în educație: Viitor Plus, Act for Tomorrow 
sau Amnesty International. Tot acum s-a derulat și proiectul ,,Natura înseam-
nă viață!”, desfășurat în colaborare cu Editura Cardinal Generation. S-au 
realizat și mini expoziții, la cele două locații ale școlii, cu produsele rezultate 
din activitățile desfășurate, pentru a putea fi văzute de părinți, parteneri și 
membri ai comunității. Evaluarea activităților ne-a arătat că actuala generație 
gândește responsabil pentru viitor, că școala, în colaborare cu diverși parte-
neri și membri ai comunității locale, se implică în educarea unor cetățeni 
activi participativi”, ne-a spus prof. Felicia Ion, coordonator de program.
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Ziarul copiilor
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Ovo Design Furniture Group
este o companie de marcă a comunității noastre chitilene.

În contextul extinderii 
activităților noastre de 
producție, angajăm:

ingineri constructori, 
ingineri deviziști 
constructori, electricieni, 
tâmplari, tapițeri, 
montatori pentru mobilă, 

pentru manipulări marfă.

Dacă vrei să faci parte 
din echipa Ovo Design, 
sună la: 0722 625 893 
sau trimite CV-ul 
pe email la: 
info@ovodesign.com ! 

La fabrica de mobilă OVO DESIGN, ne dedicăm excelenței în designul și fabricarea mobilierului 
de lux. Cu o tradiție de peste treizeci de ani pe piață, suntem recunoscuți pentru calitatea superioară 
a produselor noastre și inovația în design. 

Oferă servicii de asistență rutieră 
și tractări auto atât în București - 

Ilfov cât și în țară 

Tariful pe care locuitorii Orașului 
Chitila îl plătesc pentru serviciul de 
alimentare cu apă potabilă și de 
canalizare, se numără printre cele 
mai mici din țară, situându-se pe 
locul 10 din 53 de tarife practicate de 
operatori ai acestui serviciu.

Astfel, tariful practicat in Orașul 
Chitila este cu aproximativ 20% mai 
mic decat tariful mediu național.

WPO TRACTARI
AUTO ASSISTANCE

Contact: 0763045189

Dragi chitileni, 
Să o ajutăm pe Ancuța!

Acum, ea are din nou nevoie de ajutorul nostru. Medicii i-au 
amputat piciorul bolnav de sub genunchi, în încercarea de a stăvili 
boala, iar Ancuța trebuie să cumpere o proteză anatomică din fibră 
de carbon concepută pentru a oferi suportul și flexibilitatea 
necesare mișcărilor și pentru a putea merge. E șansa ei. Poate 
singura. Mama ei este însă la capătul puterilor. Al tuturor 

puterilor, inclusiv al celor financiare. 
Șocant, demoralizant, distrugător. 
Aproape fără speranțe și perspective, 
în lipsa ajutorului nostru.  

Povestea Ancuței este o poveste de 
viață, o poveste foarte tristă în fața 
căreia este imposibil să rămâi 
indiferent. Am publicat-o pentru a afla 
cât mai multă lume și în speranța că se 
vor găsi oameni cu inimă care să vrea 
să ajute. Credem că putem să alinăm 
suferința Ancuței și a mamei ei și să le 
ajutăm într-un fel sau altul. Credem că 
împreună putem schimba povestea 
vieții fetiței Știm că nu toți aveți, știm 

că nu toți puteți oferi un ajutor, dar știm și că din puțin se face 
mult, când mulți se unesc, punând mână lângă mână și inimă 
lângă inimă.

Poate vă mai amintiți de mobilizarea extraordinară a 
chitilenilor cu suflet mare, din urmă cu câteva luni, pentru 
salvarea vieții micuței Anca Venețeanu, diagnosticată cu o 
tumoră malignă cumplită la membrul inferior stâng, care 
s-a extins până în țesutul conjunctiv și alte țesuturi moi. De 
atunci, viața ei a devenit o luptă continuă pentru a trăi. De 
la acel diagnostic îngrozitor a început drama teribilă a 
copilei și a mamei ei, care de atunci aproape că nu mai poate 
vorbi de lacrimi. O luptă grea, lungă, disperată și mai cu 
seamă cumplit de costistitoare.

Cine este Ancuța Venețianul? Este parte din comunitatea 
noastră, vecina noastră, eleva școlii chitilene și, pentru 
mulți dintre noi, prietena noastră. Este o adolescentă în 
vârstă de 14 ani, ce luptă pentru supraviețuire, alături de 
mama ei, singurul său sprijin, familia celor două trăind în 
condiții foarte grele. Este un copil. Un copil ce își dorește să 
rămână printre noi, în mijlocul familiei ei.

Atașam contul mamei Ancuței, pentru ca cei ce doresc 
să ajute, să o poată face donând în contul în lei:
RO83 BRDE 445S V333 2866 4450
Nume titular: Comiciu Victorița

Nu putem fi doar spectatori ai acestei drame! Haideți 
să ne unim forțele și să luptăm alături de Ancuța!
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